
1

Evidence hnojení v ZOD

Seminář Loděnice 15.6.2022
Dotační projekt 9.F.e.

Regionální agrární komora Ostravsko



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech:
• § 8 (odst. 3) – Skladování hnojiv

Zemědělští podnikatelé hospodařící na zemědělské půdě jsou při skladování 
hnojiv ve zranitelných oblastech povinni dodržovat ustanovení zvláštního 
právního předpisu.

• § 9 (odst. 6) – Používání hnojiv..
Zemědělští podnikatelé hospodařící na zemědělské půdě ve zranitelných 
oblastech jsou povinni používat hnojiva, pomocné půdní látky, rostlinné 
biostimulanty a substráty v souladu se zvláštním právním předpisem.

 Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o zranitelných oblastech a akčním programu 
(poslední novela č. 277/2020 Sb. s účinností od 1.7.2020) – 4. revize 
vymezení a 5. akční program, hospodářský rok od 1.7.2020 do 30.6.2021)

2



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• § 8 (odst. 3) – Skladování hnojiv
Zemědělští podnikatelé hospodařící na zemědělské půdě jsou při skladování 
hnojiv ve zranitelných oblastech povinni dodržovat ustanovení zvláštního 
právního předpisu.

• § 9 (odst. 6) – Používání hnojiv..
Zemědělští podnikatelé hospodařící na zemědělské půdě ve zranitelných 
oblastech jsou povinni používat hnojiva, pomocné půdní látky, rostlinné 
biostimulanty a substráty v souladu se zvláštním právním předpisem.

 Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o zranitelných oblastech a akčním programu 
(poslední novela č. 277/2020 Sb. s účinností od 1.7.2020) – 4. revize 
vymezení a 5. akční program, hospodářský rok od 1.7.2020 do 30.6.2021)

3



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Informační zdroje
• NV č. 262/2012 Sb., v platném znění
• Metodika pro 5. akční program
• www.nitrat.cz

• semináře/webináře
• LPIS:

• Mapové vrstvy
• Tisky pro NS

• Záložka NS pro jednotlivé DPB

4

http://www.nitrat.cz/


Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Informační zdroje – LPIS (uživatel):

5



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Informační zdroje – LPIS (vybraný DPB):

6



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Informační zdroje – LPIS (vybraná zemědělská parcela):

7



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Novela 

• v plánu legislativních prací vlády v dubnu
• platnost od 19.6.2020

• účinnost o 1.7.2020 (mění se rovněž začátek hospodářského roku)
• číslo novely: NV č. 277/2020 Sb. (částka 105 rozeslána 19. 5. 2020)

• Mění se vymezení zranitelné oblasti (4. revize vymezení) – viz příloha 
č. 1 NV (změny v zařazení)
• přidáno do ZOD (65 k. ú. – mj. některá k. ú. v okrese Brno-venkov, 

Vyškov)
• odebráno ze ZOD (45 k. ú. – mj. některá k. ú. v okrese Prostějov, 

Kroměříž)
• Upravuje se akční program (5. akční program 2020 – 2024)

8



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

9



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

10



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 1:
• Je-li část pozemků obchodního závodu ve zranitelné oblasti:

• požadavek zpracování bilance dusíku a dodržení limitu 170 kg/ha z. p. se 
vztahuje na všechny pozemky (nejen v ZOD)

• skladovací kapacity (6 měsíců, pro hnojůvku 5 měsíců), pravidla pro snížení 
potřebné kapacity a požadavky na technický stav skladů z hlediska ochrany 
vod platí pro celý obchodní závod

• Změna č. 2:
• změna pravidla více než 50 % je v ZOD  celý DPB je v ZOD na 

pravidlo, že nad 2 ha DPB jsou v ZOD, je celý DPB v ZOD
• nově plní akční program 130 obchodních závodů

11



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Zařazení DPB do ZOD před novelou:

12



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Zařazení DPB do ZOD po novele:

13



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 3:
• Období zákazu hnojení se netýká:

• pastvy/pobytu hospodářských zvířat
• jiných kultur než T a R
• skleníků…
• hnojení k ozimům max. dávka 5 kg dusíku/ha

• Změna č. 4:
• Období zákazu hnojení se netýká použití HRUD (pozemky s 

průměrnou sklonitostí max. 5o, max. 14 dní po začátku období 
zákazu hnojení, průměrná denní teplota nad 5o C, doložení údaji o 
měření z ČHMÚ)

14



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)
Vsetín 5.11.-18.11. (2000-2019), dle údajů ČHMÚ

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Vsetín, 5.11.-18.11., prům. denní teplota, medián, 2000-2019

15



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 5:
• Limity pro přívod dusíku: doplněn požadavek „Při nižších 

dosahovaných výnosech je třeba s ohledem na požadavky § 7a (= 
zpracování bilance dusíku) přívod dusíku poměrně snížit.“

• Změna č. 6: 
• Plodiny bez stanovených výnosových hladin jsou uvedeny v 

tabulce č. 4 (řepka zařazena do tabulky s VH!)

16



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 7:
• do limitu pro přívod dusíku je započítáván dusík využitelný v 

prvním roce plodinou následující po plodině vázající vzdušný dusík 
podle přílohy č. 4 k tomuto nařízení pěstované jako hlavní 
plodina, a to

• 50 kg N/ha z posklizňových a kořenových zbytků víceletých čistých porostů 
jetelovin a jednoletých porostů luskovin pěstovaných na semeno se 
zapravenou slámou (víceletý porost – min. 2 užitkové roky)

• 25 kg N/ha z posklizňových a kořenových zbytků ostatních plodin vázajících 
vzdušný dusík, včetně jejich směsí s jinými plodinami (např. jetel – 1 

užitkový rok, jetelotráva)

17

jetele – dva užitkové roky a více  
jetel luční, jetel švédský (zvrhlý), jetel (T. nigrescens Viv.), jetel plazivý 

jetele – jen jeden užitkový rok 
jetel alexandrijský, jetel nachový, jetel perský (zvrácený), jetel ladní



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

Plodiny vázající dusík (nová příloha č. 4)

18



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 8: nová tabulka období zákazu hnojení (KR 6 a 7)

Údaje v závorce se týkají ozimých plodin na zemědělských pozemcích s průměrnou 
sklonitostí do 5o

19



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Období zákazu hnojení

20



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Omezení hnojení

21



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Stanovení průměrné sklonitosti zákresu:

22



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: 
Omezení hnojení

23



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 9: 
• aktualizace odkazu na vyhlášku o stanovení BPEJ (č. 327/1998 Sb. 

 č. 227/2018 Sb.
• Změna č. 10:

• V případě hnojení na rozklad slámy lze přidat 20 kg N/ha v 
minerálních hnojivech nebo HRUD k ozimům se mění na 30 kg N k 
ozimé řepce a 20 kg k ostatním ozimům

• Změna č. 11:
• Hnojení na rozklad slámy = přímé nebo následné hnojení až do 

předseťové přípravy nebo do začátku období zákazu hnojení s 
ponechanou veškerou slámou.

• Za hnojení k meziplodině se nepovažuje hnojení v době kratší než 
2 týdny před sklizní meziplodiny nebo zapravením jejího porostu 
na zelené hnojení.

24



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 12: 
• TTP zamokřené (HPJ 65-76) odvodněné meliorací a s nevyvinutým 

půdním profilem (HPJ 37-39) úprava omezení jednorázové dávky
• HRUD jednorázová dávka max. 120 kg N/ha  (původně 80 kg N/ha)
• minerální N hnojiva jednorázová dávka max. 60 kg N/ha (původně 

40 kg N/ha)

• Změna č. 13:
• Nový požadavek - bilance dusíku (viz dále)

• Změna č. 14:
• Množství celkového dusíku užitého v hospodářském roce na 

zemědělských pozemcích v organických, organominerálních a 
statkových hnojivech nesmí v průměru celkové výměry 
zemědělských pozemků obchodního závodu překročit 170 kg 
N/ha.

25



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 15: 
• výpočet dávky dusíku „170“ se provádí z evidence hnojení.

• Změna č. 16:
• polní složiště: tuhá statková hnojiva (max. 12 měsíců, popř. 9 

měsíců), kompost a separát digestátu (max. 12 měsíců)
• Změna č. 17:

• tuhé statkové hnojivo a separát digestátu (min. 1,7 m, max. šířka 
kratší strany 20 m), netýká se kompostu

• Změna č. 18:
• 3. AP – kukuřice max. 2x po sobě (počítá se od roku 2020)

• Změna č. 19:
• Formální úprava, text obsahoval pojem erozně nebezpečné plodiny a 

současně jejich výčet (pozemek nad 7o, do 25 m od vody)

26



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna č. 20:
• Na svažitých pozemcích TTP nad 7o:

• HRUD jednorázová dávka max. 120 kg N/ha  (původně 80 kg 
N/ha)

• minerální N hnojiva jednorázová dávka max. 60 kg N/ha 
(původně 40 kg N/ha)

27



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Limity pro přívod dusíku
• Úprava výnosů a limitů u některých plodin
• Řepka – výnosové hladiny
• Jeteloviny – 40 kg/rok

28



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Bilance dusíku (nový §7a):

• Do konce kalendářního roku za ukončený hospodářský rok 
(poprvé za rok 2020/2021)

• Bilance se zpracovává podle tabulek v příloze č. 5 NV
• Do bilance se nezahrnují skleníky, školky, S, C, V, porosty jahod,  

RRD, netýká se výkalů hospodářských zvířat
• Bilance dusíku se nepočítá pro obchodní závody, který po 

odečtení plochy (viz výše), obhospodařuje méně než 30 ha.
• Hodnota bilance dusíku nesmí 3 po sobě následující hospodářské 

roky v průměru překročit 70 kg N/ha zemědělské půdy 
obchodního závodu.

29



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Bilance dusíku

30



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Bilance dusíku

31



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Bilance dusíku - vysvětlivky

32



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Změna příloh: Bilance dusíku

33



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Bilance dusíku (aktuální odkaz na xls tabulku pro výpočet bilance 
dusíku):

https://www.vurv.cz/2022/02/11/bilance-dusiku-za-hospodarsky-rok-2020-2021/

34



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

• Bilance dusíku (aktuální odkaz na xls tabulku pro výpočet bilance 
dusíku):

35



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

36

• Využití výpočtu dusíku pro zranitelné oblasti pro celofaremní platbu 
(organická hmota) – verze 3 (doplnění listu OH)

• www.nitrat.cz 



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

37

• List Bilance OH



Novela NV č. 262/2012 Sb. (akční program)

38

• List Bilance OH



PPH 1

Byl dodržen zákaz použití dusíkatých hnojivých látek v období zákazu hnojení?
Byly při hnojení jednotlivých plodin dodrženy limity stanovené v příloze č. 3 k 
nařízení vlády č. 262/2012 Sb.?
Byl dodržen maximální limit 170 kg N/ha/hospodářský rok, který se uzavře v 
kalendářním roce podání jednotné žádosti, v použitých organických, 
organominerálních a statkových hnojivech v průměru zemědělského podniku?
Jsou kapacity skladovacích prostor pro statková hnojiva dostatečné pro potřebu 
jejich uskladnění? 
Byl dodržen zákaz pěstování erozně nebezpečných plodin (kukuřice, brambory, 
řepa, bob setý, sója, slunečnice nebo čirok) na pozemcích se sklonitostí 
převyšující 7°, jejichž jakákoliv část se nachází ve vzdálenosti menší než 25 m 
od útvaru povrchových vod? 
Jsou v blízkosti útvaru povrchových vod udržovány ochranné pásy v šířce 
nejméně 3 m od břehové čáry?
Byl na zemědělských pozemcích dodržen zákaz používání dusíkatých hnojivých 
látek na půdu zaplavenou, přesycenou vodou, promrzlou nebo pokrytou 
sněhem? 

39



Minimální požadavky pro příjemce AEKO (NAEKO), EZ (NEZ)

• NV č. 75/2015, 330/2019, 76/2015, 331/2019: 

40



AEKO – limit 160

41



Evidence POR

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči:
Vyhláška č. 132/2018 Sb., o přípravcích a pomocných prostředcích na ochranu 
rostlin (§ 11, odst. 3):

a) identifikaci místa aplikace

1. pozemek je určen katastrálním územím, obcí, okresem a parcelním číslem,
popřípadě číslem půdního bloku evidence zemědělské půdy podle
uživatelských vztahů, v případě lesního pozemku jednotkou prostorového
rozdělení lesa,

2. sklad rostlinných produktů je určen obcí, označením skladu,

3. skleník je určen obcí, označením skleníku,
4. mořicí stanice je určena obcí, označením mořicí stanice,

5. v ostatních případech vedení záznamů o použitých přípravcích nebo
pomocných prostředcích se při identifikaci postupuje podle bodů 1 až 4
obdobně,

42



Evidence POR

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči:
Vyhláška č. 132/2018 Sb., o přípravcích a pomocných prostředcích na ochranu 
rostlin (§ 11, odst. 3):

b) identifikaci ošetřovaného objektu

1. druh plodiny,

2. druh, popřípadě rod ovocných, okrasných dřevin nebo okrasných rostlin
pěstovaných ve skleníku,
3. druh rostlinného produktu, osiva a sadby,

4. další údaje, jako jsou jednotka prostorového rozdělení lesa, drážní těleso,
strniště po řepce olejce, pšenici ozimé,
c) rozsah nebo množství ošetřovaného objektu, přičemž záznam se neprovede,
pokud ošetřenou plochu prázdného skleníku nebo skladu nelze uvést, nebo
jde-li o jinou aplikaci než plošnou,
d) datum aplikace, a to ve formátu den, měsíc, rok,

43



Evidence POR

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči:
Vyhláška č. 132/2018 Sb., o přípravcích a pomocných prostředcích na ochranu 
rostlin (§ 11, odst. 3):

e) úplný název přípravku na ochranu rostlin nebo pomocného prostředku na
ochranu rostlin,

f) dávku na jednotku,

g) identifikaci cílového škodlivého organismu v souladu s označením uvedeným
na etiketě přípravku nebo pomocného prostředku, popřípadě nařízením Ústavu
o rozšíření povolení na menšinová použití nebo nařízením Ústavu vydaným v
případě mimořádných stavů v ochraně rostlin, proti němuž byla aplikace
provedena,

h) jiný účel použití, zejména moření, desikace, defoliace, regulace biologických
procesů, ošetření ran rostlin, úprava vzhledu rostlin, dezinfekce půdy,
dezinsekce půdy, a

i) ověření účinnosti opatření ve formě výsledku účinnosti opatření, a to ve
formátu 1 – účinný, 0 – neúčinný

44



Evidence POR

• Informace k aplikacím POR

45



Evidence POR

• Výklad údajů na etiketách POR

46



Evidence POR

Výklad SZÚ k ochranným vzdálenostem k ochraně zdraví lidí:

47



Evidence POR

Výklad SZÚ k ochranným vzdálenostem k ochraně zdraví lidí:

48



Evidence POR

• Oblasti ochrany osob při použití POR

49



Evidence POR

• Oblasti ochrany osob při použití POR

50



Evidence POR

• Oblasti ochrany osob při použití POR

51



Děkuji za pozornost

Lubomír Smrček
776 017 517

lub.smrcek@gmail.com

52


